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８月１７日 台風７号による出水概要

天気図と気象衛星画像

レーダ雨量

17日 7:00

8月17日 3:00

等雨量線図

17日 9:0017日 3:00 17日 6:00

台風７号による降り始めからの総雨量※は、微温湯観測所で２０６ミリ、土湯観測所２００ミ
リ 、滑川観測所１９５ミリ、野地観測所１６１ミリに達した。

※8月16日16時から8月17日15時までに観測された雨量



氾濫注意水位を超過した観測所

８月１７日 台風７号による出水概要

八木田水位観測所（福島市）

二本松水位観測所（二本松市）
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河川情報表示板による情報提供

八木田

二本松

水防団待機水位を
超過した観測所

氾濫注意水位を
超過した観測所

8/17 8:40 ホットライン
事務所長 → 福島市長



災害支部体制

体制 注意 警戒 非常 警戒 注意 解除

河川
17日
7:30

17日
8:40

－ －
17日
16:05

17日
21:00

洪水予報

予報河川名 第１報 第２報（解除）

荒川 17日 9:10 17日 10:20

阿武隈川（上流） 17日 10:30 17日 16:20

水防警報

河川名 観測所名 水防団（待機及び出動） 解除

荒川 八木田 17日 8:00 17日 10:40

阿武

隈川

（上流）

二本松 17日 8:20（17日 10:00） 17日 21:10

阿久津 17日 10:40 17日 14:50

本宮 17日 9:10 17日 14:50

須賀川 17日 9:20 17日 14:50

８月１７日 台風７号による出水概要

河川巡視

巡視箇所 巡視開始 巡視終了 巡視回数

荒川 17日 9:14 17日 11:56 ２巡

阿武隈川（上流）

（二本松）
17日 9:51 17日 14:38 ２巡

※１ 平成２６年度に作成したタイムラインに基づき、基準水位を超過した自治体と密に調整を図りながら洪水対応を実施。
※２ 阿武隈川上流大規模氾濫時の減災対策協議会の連絡網を用い、事前に台風７号に関する情報提供(8/15 17:03)を実施。

リエゾン

派遣先 出発 帰還

福島市
17日
9:00

17日
12:07

リエゾン出発式（職員２名を派遣）



８月１７日 台風７号による出水概要

水位予測

予測時刻 河川名 観測所名

１７日 ８：００ 荒川 八木田

１７日 ９：００ 荒川 八木田

１７日 １０：００ 阿武隈川 二本松

※氾濫注意水位を超えた観測所について、
阿武隈川上流洪水予報連絡会の連絡網を
用いて、水位予測の情報提供を実施した。

17日 9時時点の水位予測（荒川 八木田観測所）

予測時刻 河川名 観測所名

１７日 １１：００ 阿武隈川 二本松

１７日 １２：００ 阿武隈川 二本松

１７日 １３：００ 阿武隈川 二本松

９時現在水位 １．４１ｍ

過去の予測水位

最新時刻の水位と雨量

最新時刻における予測水位

→予測過去の実績←



８月１７日 台風７号による出水概要

排水ポンプ車等の排水活動状況

排水ポンプ車

●内水排除に備え、排水ポンプ車を待機させた。

【郡山市久保田地区 水穴樋管排水ピット】

●排水機場の稼働により内水排除を実施。

【須賀川市堤浜地区 昭和町樋管】

排水ポンプ車
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●内水排除に備え、排水ポンプ車を待機させた。

【郡山市冨久山地区 愛宕川救急排水機場】

須賀川河川防災ステーション

郡山河川防災ステーション



災害復旧事業の効果（阿武隈川水系荒川 福島市）

平成２７年９月洪水後の災害復旧事業の実施効果により、平成２８年８月洪水は被害が生じた平成２７年
洪水の約１．２倍のピーク水位※であったにも関わらず、同箇所の再度災害防止を図ることができました。
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復旧箇所

荒川 A

方木田地区（0.6k+59.5m ～0.6k+171.5m）

災害復旧事業の効果
（平成28年8月洪水）

完成後

荒川

災害復旧事業区間内の被災はなかった

■要因：被災箇所は、河岸区間の水衝部であり、
H27年9月出水により、河岸侵食が発生・進行し、河岸崩壊。

２．復旧工の概要 ３．事業の効果

※荒川の基準点「八木田水位観測所」における水位

水衝部
（被災箇所）

荒川

阿武隈川

吾妻橋

JR新幹線

吾妻橋 ① ②

１．被災の概要

A

被災箇所

荒川

洪水時

護岸工＋根固工による
河岸侵食防止対策

災害復旧

着手前

②

bｅｆｏｒｅ after

①

0

0.5

1

1.5

H27.9洪水
H28.8洪水

0.5
0.5

1.2 1.2

1.22m 1.3

1.46m
■荒川ピーク水位（基準点：八木田）

避難判断水位

氾濫注意水位

水防団待機水位

撮影時刻：8月17日
8時51分


